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Abstract

Nowadays, the theory of proxy warfare receives more and more attention. However, it is not

an entirely new phenomenon. Recent conflicts in Syria and Yemen got proxy warfare to the

forefront of academic and public interest. This thesis aims to describe the existing proxy

relationships in the area of the Middle East and analyze those relations from the

perspectives of an actor's motivation to forge such a relationship and management of the

proxy. The principal-agent (p-a) analysis is the approach that allows us to do that. We apply

this approach to three case studies. In the first case study, we analyze the principal-agent

relationship between Iran and Hezbollah. In this relationship, we can observe a high

alignment of interests, and therefore it should be a textbook example of the p-a relationship.

In the second case study, we focus on the relationship between Israel and Hamas. However,

it may seem like there is no possibility these two actors will cooperate in any sense. We

described that if "declared interests" (ideology) are put aside, both principal and agent can

find a common pragmatic interest enabling them to establish the p-a relationship. The third

case study analyzes Hamas as a hybrid actor, suggesting that one agent (Hamas) can be in

the principal-agent relationship with two hostile principals (Iran, Israel). However, the nature

of particular p-a relationship is different.

Abstrakt

Teorie zástupné války (proxy warfare) si zejména od počátku konfliktu v Sýrii získává stále

větší pozornost širší veřejnosti, ale i akademické obce. Tento fenomén však není úplně nový.

Cílem této diplomové práce je popsat vybrané proxy vztahy na Blízkém Východě a analyzovat

je z pohledu motivace aktérů a managementu těchto vztahů. Pro dosažení tohoto cíle

aplikujeme analýzu vztahu principal-agent, která nám k tomu poskytuje dostatečný prostor.

Tento přístup je aplikován na třech případových studiích zvolených pro tuto práci. V první

případové studii zkoumáme vztah hnutí Hizballáh s Iránem. V tomto případě jsou cíle a zájmy

obou aktérů do značné míry totožné, tudíž je v tomto případě navázání principal-agent

vztahu jednodušší než v jiných případech. Ve druhé případové studii se zaměřujeme na vztah

Izraele s hnutím Hamás. Tento případ je zajímavý tím, že zájmy obou aktérů jsou na první

pohled protichůdné. Proč by tedy měly obě strany navázat jakýkoliv typ proxy vztahu? Je to

možné, pokud jdou deklarované/ideologické cíle a zájmy stranou a oba aktéři najdou

alespoň jeden společný, pragmatický cíl. Poslední případová studie nahlíží na hnutí Hamás

jako hybridního agenta. Hybridního proto, že je v principal-agent vztahu se dvěma

znepřátelenými aktéry (Irán, Izrael). Podstata těchto dvou vztahů je však diametrálně

odlišná.
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1 Introduction to the topic

It seems like the theory of proxy warfare has been receiving more and more attention

throughout the second half of the 20th century and nowadays we can say that it is a

dominant type of warfare. There are many reasons why is this happening. One of them is,

without doubt, the notion perceiving direct war as something immoral and unacceptable in

the contemporary world. Another reason is the potential of escalation that could have

devastating consequences for the whole region even the world. Not only because of these

factors it seems more efficient to engage in some kind of indirect action by establishing a

proxy relationship with some local actor (agent). Such a relationship can be beneficial to

both initiating actor (usually a state) and agent. Furthermore, the initiating actor (principal)

does not risk the condemnation by the international community, the life of its soldiers, or

eventual humiliation in case of an unsuccessful campaign (Mumford, 2013). There are

various ways how to approach and analyze the problem of indirect engagement and in this

thesis, I decided to utilize the Principal-Agent (P-A) theory. Generally, this framework will be

applied to one of the burning issues of international relations - Israel-Iran proxy conflict. The

thesis will describe and analyze the Principal-Agent relationship between Iran and Hezbollah,

Israel and South Lebanon Army, and lastly Israel and Hamas. As the name of the thesis

suggests each relationship has a different purpose whether its destabilization and

subsequent destruction of the State of Israel or creation of a buffer zone to protect Israeli

borders and simultaneously fight Iranian proxies in Lebanon or suppress the violence in Gaza

strip by establishing Principal-Agent relationship with Israeli enemy Hamas. Especially from

Iran’s point of view the goal is to weaken Israel through the support of Hezbollah and other

actors but simultaneously they want to avoid an open confrontation. This makes retaliation

harder for Israel because it has to take into account the opinion of the international

community and it's harder to find sufficient evidence because of the plausible deniability.

Moreover, this framework allows us to analyze the determining factors that motivate a

principal to engage in such a relationship considering the costs and benefits or, for instance,

alignment of interests. An interesting fact is that the Principal-Agent theory has been

developed to study of licit national or international institutions as a way to improve their

governance but during the past few years, it has been frequently applied to study proxy

warfare.

2 Research target, research question

This theory-driven investigation of case studies aims to apply the Principal-Agent framework

on respective security issues. The ambition is thus to demonstrate how individual states

engage in the promotion of their interests whether it's suppressing violence or encouraging

violence to worsen the security situation in some other state. Translated into real terms,

how the same P-A framework can be utilized to achieve different goals. Moreover, to

describe the interaction between P-A in an environment in which both actors act rationally is

subject to constraints, anticipating the behavior of the other player. To achieve this goal

three case studies have been chosen. Two of them focus on Israel's P-A relationship with

Hamas in the Gaza strip, respectively the South Lebanon Army (SLA) in Lebanon. The

remaining one deals with established P-A relationship between Iran and Hezbollah. The

reason why I decided to incorporate two case studies where Israel is in the role of the

principal is firstly (1) to extend the range of empirical data for the thesis, secondly (2) to

provide readers with one more conservative case (SLA) while the latter more extreme

(Hamas) alignment of objectives-wise. The case of the Iran-Hazebollah P-A relationship has

been chosen as a model example. Moreover, analysis of this case should provide the thesis

with another set of empirical data describing the P-A relationship where both actors have

more-or-less the same goal, in this particular case destroying Israel. The main research

ambition is to answer these research questions (1) Which actor is/was more successful in

achieving its declared goals? (2) How important is the alignment of interests/objectives in

establishing P-A partnerships? (3) Why do some actors decide to engage in a P-A relationship

despite contradictory even hostile interests/objectives?

By analyzing the aforementioned case studies I will test hypotheses regarding the actor’s

motivation to engage in capacity building or indirect control of an agent articulated in the

next chapter. Another objective and added value of the thesis should be a prediction of

future development. Whether the relationship is likely to continue or is destined to fail from

a cost-effective point of view.

3 Conceptual and theoretical framework, research hypotheses

As mentioned above this thesis will be the theory-driven investigation of three case studies.

Although the Principal-Agent theory was more often applied to study of licit national or

international institutions as a way to improve their governance, many researchers argue that

applying principal-agent analysis to the illicit relationship such as those between states and

non-state (terrorist) agents is an equally fruitful application, though one with different

objectives. For the thesis, I have chosen a slightly adjusted principal-agent framework

described in the book Proxy Wars: Suppressing Violence through Local Agents (Berman,

2019). In this framework is a principal defined as a relatively powerful actor interested in

minimizing the occurrence of some disturbance (suppressing violence) or accomplishing the

declared goals (promotion of destabilization).1 The agent is an actor whose actions can be

influenced by the principal, its main asset is the ability to help to achieve the principal’s goal

at a lower cost than the principal can. According to the theory, when a problem arises

(disturbance) or there is the urge of proceeding to accomplish a long-term goal (promotion

of destabilization in Israel) the principal can (1) do nothing and let it go, (2) act directly, (3)

provide unconditional assistance to agent (capacity building), (4) replace proxy, (5) use

rewards and punishments (engage in indirect control). In this study, I will focus on finding

connections between capacity building (3) and engaging in indirect control (5). This will

partly help us to answer the second and the third research question. Moreover, I would like

to test two hypothesis: (1) the further apart the interest of principal and agent is, the larger

rewards and punishments (indirect control) must be applied by the principal to induce effort

by the agent; (2) the more similar interests are, the more willingly the principal tends to

engage in capacity building. Simply put, I argue that in the case of Israel using Hamas as the

agent, Israel will engage rather in indirect control (using high rewards and punishments)

because of the mutual hostility. Contrary to this, Iran’s aim will be increasing Hezbollah’s

ability to fight (capacity building). In the chapter “Principal-Agent Theory the key terms

crucial for the thesis will be defined. Those terms are, among others, principal, agent, the

cost of effort, disturbance, actors interest, contract between PA, etc.. The success of

individual cases will be measured by declared interests of the actors and actual fulfillment of

these ambitions. Other variables are going to be presented in the thesis. At the beginning of

each case study declared interests of examined actors will be provided along with their

1 This second part of the definition was added by me to adjust the theory to the purpose of thesis.

possible pragmatic interests2. Then the assumption will be made and ultimately tested at the

end of the chapter.


[…]


Israel-Hamas case because it is not logical from an Israeli point of view to enhance its

enemy's capacities

At the beginning of the empirical section, we discover the development of Israel-Iran

relations that were not always hostile. In fact, prior to the Islamic revolution in Iran, both

states were allies. Noteworthy is the subsection describing Israeli and Iranian perceptions of

each other, explaining to some extent the current hostility between them.

Findings of case studies 1 and 2 help us answer the first and second research questions: How

important is the alignment of interests/objectives in establishing P-A partnerships? Does

ideological affinity trump rational cost-benefit reasoning of the principal and the agent when

deciding whether to engage in the P-A relationship? We can affirm that the alignment of

interests/objectives is an essential factor contributing to the principal and agent's decision to

establish a principal-agent relationship. In Iran and Hezbollah's case, we can see that

ideological affinity was a defining factor of the relationship that enabled Iran to invest in an

unprecedented level of Hezbollah’s capacity building. Since their interests were aligned and,

in fact, Hezbollah in its Open Letter declared obedience to the Iranian supreme leader, Iran

did not fear that building of Hezbollah’s capacities will eventually “fire backward.”

Additionally, Iran could have utilized as its agent an already established Amal movement in

Lebanon. However, Amal’s secular nature forced Iran to support the creation of a more

radical Islamic movement, Hezbollah. Another advantage stems from the alignment of
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interests. That is, Teheran did not have to use severe punishments to coerce Hezbollah to

act against Israel because the struggle against Israel was/is a goal of both.

We also need to differentiate declared and pragmatic interests. The second case study

focusing on Israel-Hamas’s principal-agent relationship is the evidence of it. In general, we

can observe an extreme misalignment of interests. Hamas defines itself as an armed

resistance movement against Israel, and Israel labels Hamas as a terrorist organization. If we

consider only this observation, we cannot claim that Israel and Hamas are in any kind of

proxy relationship.

Nevertheless, Israel’s goal is to suppress the violence (terrorist attacks, rocket launches)

emerging from Gaza without direct occupation of the territory. Moreover, Hamas is the

strongest actor in the Gaza Strip, and despite its hostile attitude towards Israel, Hamas is

perceived as the lesser evil than other, more radical groups such as PIJ. Therefore, Israel is

better off to have only one dominant predictable actor ruling the Gaza Strip that can be held

liable for everything that happens there. Hamas seeks to preserve its dominant position in

Gaza, thus profiting from a weakening of rival groups. In general, the principal-agent

relationship established between Israel and Hamas lies on one premise. Hamas is

answerable for every attack in Israel originating from the Gaza Strip. As a result, Hamas’s

military and political infrastructure serves as targets for Israeli retaliation. This deliberate

attack of Hamas positions is meant as high-powered punishments that force Hamas to

maintain the level of disturbance at an acceptable level.

Thus, to sufficiently answer the first and the second research questions (R1, R2), we can say

that the interest alignment is of significant importance. Israel-Hamas case shows that even

ideologically hostile actors can find common pragmatic interests and forge the principal-

agent relationship. Therefore, ideology does not trump rational cost-benefit reasoning of

actors in deciding whether to engage in the P-A relationship.

Why do some actors decide to engage in a P-A relationship despite contradictory, even

hostile interests/objectives? We can unambiguously claim that there must be at least some

congruence in the interests of actors. But we need to differentiate between declared and

pragmatic interests. In the Israel-Hamas case, Hamas declares its hostility towards Israel and

refuses any cooperation with the “Zionist entity.” To maintain its public support, Hamas
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needs this notion to prevail. On the other hand, preserving its dominant position in the Gaza

Strip is also in Hamas’ interests, and due to Israel’s military might, it would be impossible to

achieve it without at least tacit “cooperation” with Israel. Hamas is Israel’s adversary,

responsible for the hundreds of deaths of Israeli civilians and soldiers. Therefore, Israel

would not justify the policy to maintain Hamas's capabilities in Gaza. But, Israel’s decision-

makers realize that having one strong, predictable actor ruling the Gaza Strip is the lesser

evil than anarchy with smaller, more radical groups. Notwithstanding the fact that Israel and

Hamas are adversaries, identification of pragmatic interest alignment made the principal-

agent relationship possible to forge.

Translated into real terms, if there is no interest alignment, the principal-agent relationship

cannot be established. But even adversaries can find a common interest that enables them

to maintain a tacit relationship based on pragmatic interests.

Can one agent be engaged in a P-A relationship with more than one principal? Findings of

the third case study (Hybrid actor – Hamas?) proved that it is possible. However, the

dynamics of these relationships are significantly different in both cases. Iran seeks to project

its influence in the region through Hamas and make the movement part of its deterrent

strategy. Teheran had been profiting from Hamas’s skills in asymmetric warfare, its

Palestinian identity, and since 2007 its governing capabilities. On the other hand, Hamas

sought to secure its funding and align itself with the strong regional actor. In case study 2,

the principal-agent relationship between Israel and Hamas is described.

Therefore, we proved that the two rivals (Iran, Israel) could simultaneously be in the

principal-agent relationship with the same actor (Hamas). However, Iran is eager to promote

the destabilization of Israel through its support for Hamas. On the other hand, Israel seeks to

prevent direct and indirect repercussions coming from Iran’s support to Hamas.

This thesis provided a more profound account of utilizing the principal-agent analysis to

study proxy relations dynamics. Moreover, we demonstrated the relevance of this approach

for the general field of security and conflict studies. We chose the Middle East region as the

area of interest due to its complexity and instability. Chosen case studies, as well as defined

hypotheses, helped us to sufficiently answer all research questions. Additionally, we were

able to find the correlation between interest alignment, capacity building, and indirect
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control. More importantly, the Israel-Hamas case proved that even adversary actors could

be in the principal-agent relationship. In case study 3, we observed that two hostile state-

actors could be engaged in the principal-agent relationship with the same agent. However,

the dynamics of each relationship differs significantly.
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