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Evaluation

Major criteria:

The thesis is based on clearly developed theoretical framework and well-established
research questions and hypotheses. The case selection allows for an in-depth
analysis of the issue of proxy warfare. The author goes beyond the simplified analysis
of proxy warfare and discusses less obvious utilization of proxy relation in the case
of Israel and Hamas. The alternative conceptualization of the proxy relation is very
important for the future study of the proxy relations in the Middle East and
elsewhere. The RQs are adequately answered in the concluding chapter.

Minor criteria:

The formal criteria are being met, the work covers large amount of literature
and the language level is appropriate. Some minor formal issues are not
hindering the readability of the text. The tables and figures are used properly
and have their added value.

Overall evaluation:

The text covers an important topic of proxy relations in the Middle East. It
goes beyond the simple relations of benefactor using a proxy as a tool of
foreign policy and problematizes the concept. That way, the thesis identifies
alternative proxy relation between Israel and Hamas that establishes a very
interesting conceptualization of the mutual relation. The text is rooted in deep
understanding of the theoretical literature and the selected case studies. The
deep understanding of the theoretical assumptions combined with the
application on relevant cases allows the thesis to bring conclusions that are
surpassing the findings of majority of the Master Theses. Sometimes, the text
is slightly confusing given the large number of studied phenomena, but this
problem is only minor and should not affect the final evaluation.
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